
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii. 

 

Proposta di Determinazione n. __________    del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ________                                    del _______________ 

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Edilizia Scolastica 

OGGETTO: Impegno somme relative all’affidamento dei lavori di “Completamento lavori di manutenzione 

straordinaria per adeguamento alla normativa di sicurezza, igiene del lavoro da eseguire presso l'istituto 

superiore "E. Majorana" di Milazzo (ME) – Progettazione aggiornata”. 

IMPORTO COMPLESSIVO: € 213.187,05 

CUP: B57E09000150002              CIG: A023E0A718 

 
Il  RUP 

PREMESSO: 

che con Determina a contrarre n. 4272 del 03/11/2023 è stata avviata la procedura di gara relativa all’oggetto e, 

contestualmente, la prenotazione del relativo impegno di spesa; 

che con la suddetta Determinazione sono stati approvati i relativi atti di gara; 

ATTESO che, nelle more del perfezionamento degli atti successivi alla procedura di affidamento, è necessario 

confermare l’impegno della spesa relativa alla predetta gara, onde evitare la cancellazione della prenotazione con 

conseguente annullamento del procedimento già avviato; 

RICHIAMATI 

la Delibera della Conferenza Metropolitana n. 2 del 27/06/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

2023-2025 con i relativi allegati; 
il DS n. 154 DEL 17/07/2023 di approvazione del PEG 2023-2024-2025 con assegnazione delle risorse alle Direzioni; 

il DS n. 219 del 04/10/2023 di variazione al bilancio 2023-2025; 
Visti: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni 

e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica; 
b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”. 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
Considerate le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia; 
Vista la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 
Vista la L. 241/1990 di disciplina del procedimento Amministrativo;  

5748 28/12/2023

5354 28/12/2023



Viste le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
Tenuto conto del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e per “Disciplina del procedimento 

amministrativo”; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Considerati i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
Verificata l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
PROPONE 

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate; 

IMPEGNARE la somma complessiva di € 213.187,05 ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 di seguito 

indicata:   

Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroagg 02.01.09.003 

Cap. 7378 Descrizione 

“Trasf. Reg. Siciliana per lavori di manutenzione straordinaria, 

adeguamento normativa di sicurezza e igiene Ist. E.Majorana di 

Milazzo – PO FESR 2014/2020 Decreto 236 del 21/06/2023 (Cap. 

7378/S)”; 

SIOPE  CIG A023E0A718 CUP B57E09000150002    

Creditore  Espletamento Procedura negoziata senza pubblicazione bando 

Causale 
“Completamento lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento alla normativa di sicurezza, 

igiene del lavoro da eseguire presso l'istituto superiore "E. Majorana" di Milazzo (ME)” 

Modalità 

Finanz. 
Finanziamento a valere sull'Azione 10.7.1 del PO FESR 2014/2020 Sicilia - PRATT n. 33497 

Imp./Prenot.  Importo Euro    213.187,05 

Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 co. 5 e 6, la spesa complessiva di Euro 213.187,05 in relazione alla 

esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2023  7378  2023 

Di accertare, ai sensi dell’articolo 183 co. 8, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2023  Euro  213.187,05 

DI DARE ATTO 
Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 del d.lgs 267/2000; 

Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 

6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente”; 

Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

Di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

Di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line. 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
   f.to I.A. Concetta Piccolomini 

                                                                                                                        

IL RUP 
                                                                                                                       

f.to digitalmente Ing. Rosario BONANNO 



 

 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTA la superiore proposta; 
 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
 

 

DETERMINA 
 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

IMPEGNARE la somma complessiva di € 213.187,05 ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 di seguito 

indicata:   

Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroagg 02.01.09.003 

Cap. 7378 Descrizione 

“Trasf. Reg. Siciliana per lavori di manutenzione straordinaria, 

adeguamento normativa di sicurezza e igiene Ist. E.Majorana di 

Milazzo – PO FESR 2014/2020 Decreto 236 del 21/06/2023 (Cap. 

7378/S)”; 

SIOPE  CIG A023E0A718 CUP B57E09000150002    

Creditore  Espletamento Procedura negoziata senza pubblicazione bando 

Causale 
“Completamento lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento alla normativa di sicurezza, 

igiene del lavoro da eseguire presso l'istituto superiore "E. Majorana" di Milazzo (ME)” 

Modalità 

Finanz. 
Finanziamento a valere sull'Azione 10.7.1 del PO FESR 2014/2020 Sicilia - PRATT n. 33497 

Imp./Prenot.  Importo Euro    213.187,05 

Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 co. 5 e 6, la spesa complessiva di Euro 213.187,05 in relazione alla 

esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2023  7378  2023 

Di accertare, ai sensi dell’articolo 183 co. 8, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2023  Euro  213.187,05 

DARE ATTO 

Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione del 

“Codice di comportamento dell’Ente”; 

Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

Di trasmettere, ai sensi dell’art. 183, co. 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento alla II Direzione 

Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

Di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line. 

DARE ATTO 

Che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii (TUEL); 



Che la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito Istituzionale dell’Ente sarà effettuata nel rispetto del 

DLgs n. 196/2003, come modificato dal DLgs. 10 agosto 2018 n. 101, in linea con il Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di trattamento dei dati; 

Di rendere noto, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 

Che Il responsabile del procedimento è il RUP, Ing. Rosario BONANNO, del Servizio Edilizia Scolastica, tel 

0907761261, email: r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

Che il responsabile dell’istruttoria è l’I.A. Concetta Piccolomini, del Servizio Competenze scolastiche e 

Rendicontazioni, email: cpiccolomini@cittametropolitana.me.it 

 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi ai suddetti Servizi dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 

12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il TAR entro 60 gg. a decorrere dal giorno successivo 

al termine della pubblicazione sull’Albo Pretorio, oppure presso il Presidente della Regione Sicilia entro 120 gg. 

 

                                                                                                              

IL DIRIGENTE REGGENTE DELLA IV DIREZIONE 

                                                                                                                              

DOTT. B. PRIVITERA 

                                                                                                                            

Firmato digitalmente 


